
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 

C.C. n. 29 del 12-10-2023 
 

COPIA 
 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 
FORMA ASSOCIATA DEL RETICOLO IDRICO MINORE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di ottobre alle ore 20:30 in Pradalunga, nel Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in Sessione Straordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione; sono intervenuti i 
Signori Consiglieri: 
 

 Pres.  Pres. 
VALOTI NATALINA ELENA P ROSSI DARIO P 
PERSICO WILLIAM P ROSSI MANUEL P 
AZZOLA EMANUELE GIOVANNI P SCURI LUCA P 
BERTOLI GIANCARLO P ZAMBELLI ANDREA P 
CARRARA PAOLA P BANI ILEANA P 
MADASCHI MARIA GIULIA P SPINELLI FABIO P 
MISMETTI MASSIMO A   

 
Sono così presenti n.   12 su 13 Consiglieri assegnati e in carica. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE VALLI Dott. STEFANO che redige il presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sindaco - VALOTI NATALINA ELENA - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra sopraindicato. 
  

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
 
Il sindaco chiarisce che occorre approvare lo schema di convenzione con la Comunità Montana 
finalizzata alla gestione ottimale del reticolo idrico minore, in particolare attraverso le procedure di: 

 identificazione del reticolo; 
 definizione del suo stato attuale di conservazione; 
 censimento delle strutture esistenti sullo stesso;  
 gestione delle richieste di concessione e conseguente emissione di nulla osta idraulici e 

disciplinari concessori; 
 riscossione dei canoni e manutenzione straordinaria programmata dello stesso.  

 
Il consigliere del gruppo Lega-Fare sul Serio, Luca Scuri chiede se la maggioranza si avvarrà di un 
consulente o di un esperto per la valutazione delle criticità legate al reticolo idrico minore. 
Il sindaco risponde negativamente chiarendo che, salvo situazioni emergenziali, attualmente 
l’amministrazione è a conoscenza della situazione legata al proprio reticolo idrico ed è sufficiente 
operare d’intesa con la comunità montana nell’ambito della convenzione che si sta approvando, 
senza costi aggiuntivi per l’ente. 
Il consigliere di minoranza Fabio Spinelli chiede ragguagli sui canoni riscossi dalla comunità 
montana. 
Il Sindaco chiarisce che le concessioni di cui parla la convenzione riguardano attualmente solo 
alcuni paesi dell’alta valle. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali, la cui registrazione è avvenuta su supporto 
informatico, depositato agli atti della segreteria; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATI 
 gli artt. 28 e 33 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativi all’esercizio associato di funzioni e 

servizi da parte dei Comuni e delle Comunità Montane. 
 l’art 3 comma 114 della Legge regionale 5 gennaio 2000, n. 1, come modificato dall’art. 2 della 

L.R. n. 12 del 2010, che prevede la delega ai comuni delle funzioni di polizia idraulica 
relativamente al reticolo idrico minore e la relativa riscossione dei canoni d’occupazione; 

 l’art. 9 comma 3 e l’art. 16 comma 1 lettera b) della L.R. 27 giugno 2008, n. 19 che 
attribuiscono alle Comunità Montane la possibilità di gestire in forma associata funzioni e 
servizi delegati dai comuni. 

 la D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 che prevede la possibilità per i comuni di gestire in forma 
associata le funzioni di polizia idraulica e la gestione del reticolo idrico minore mediante 
convenzione con le Comunità Montane; 

 
PREMESSO 
 che gli Enti stipulanti intendono svolgere in forma associata e coordinata le funzioni ed il 

servizio oggetto della presente convenzione, con l’obiettivo di erogare servizi omogenei nel 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

territorio, oltre ad ottenere economie derivanti dalla gestione associata; 
 che ritengono di affidare la gestione associata dei servizi sopraindicati alla Comunità Montana 

Valle Seriana mediante stipula di apposita convenzione che determini, ai sensi del comma 3 
dell’art. 9 della L.R. 19/2008, modalità e condizioni di svolgimento del servizio; 

 che la convenzione di cui all’allegato G) alla D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 ha puramente 
funzione di supporto all’azione amministrativa degli enti locali ed è uno schema derogabile per 
volontà delle parti; 

 
LETTA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 19.04.2007 di approvazione della 
Convenzione tra i Comuni afferenti la Comunità Montana; 
 
PRESO ATTO che la volontà della Comunità Montana è quella di uniformare ed in parte 
riorganizzare le modalità di gestione del servizio relativo al Reticolo Idrico Minore sull’intero 
proprio territorio attraverso la sottoscrizione di una nuova convenzione con i Comuni; 
 
VISTO che in particolare nello schema di convenzione allegato, si prevede che i canoni di polizia 
idraulica introitati dalla Comunità Montana per conto dei Comuni siano suddivisi come segue: 
 al singolo Comune spetterà il 20% dell’importo dei canoni riscossi sul proprio territorio da 

impiegarsi per interventi di pronto intervento e di manutenzione ordinaria (a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: taglio e pulizia dell’alveo da essenze arboree, arbustive e rovi 
in genere; pulizia griglie, tombotti ed invasi di decantazione in genere da detriti; raccolta, 
asportazione e conferimento in discarica di rifiuti solidi urbani; mantenimento e ripristino 
funzionalità di opere di regimazione già esistenti) 

 alla Comunità Montana spetterà l’80% dell’importo dei canoni riscossi sul proprio 
territorio da impiegarsi per interventi di manutenzione straordinaria programmata delle opere 
di sistemazione idraulica esistenti e di regimazione idraulica dei corsi d’acqua; la Comunità 
Montana potrà utilizzare per spese generali di gestione una quota non superiore al 50% dei 
canoni di polizia idraulica introitati; 

 
DATO ATTO che lo schema di convenzione oggetto di approvazione avrà decorrenza a partire 
dalla data di sottoscrizione della stessa da parte di entrambi gli enti sottoscrittori ed avrà scadenza 
il 31.12.2028; 
 
VISTI: 

 la Legge n. 241/1990 (procedimento amministrativo) e smi; 
 il D.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e smi; 
 il D.lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e smi; 
 il D.lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e smi; 

 
VISTI: 

 il Bilancio di previsione 2023/25 approvato con delibera di Consiglio Comunale 58/2022; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr.267; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
 lo Statuto dell’Ente; 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con Deliberazione 
di C.C. nr. 24 del 21.06.2001; 
 
RICHIAMATO in ordine alla competenza dell’organo deliberante, l’art. 42, comma 2, lette) del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano da 12 consiglieri presenti e votanti. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione associata delle funzioni inerenti 
il reticolo idrico minore, composto da n. 13 articoli, così come da allegato A alla presente 
deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. di DICHIARARE che la nuova convenzione avrà decorrenza a partire dalla data di 
sottoscrizione della stessa da parte di entrambi gli enti sottoscrittori ed avrà scadenza il 
31.12.2028; 

3. di DICHIARARE abrogata, a far data dall’entrata in vigore della convenzione in oggetto, 
la convenzione in essere tra i Comuni facenti parte la Comunità Montana, approvata con 
delibera di Consiglio Comunale di Pradalunga n. 26/2007;   

4. di DARE ATTO che è data facoltà a tutti i Comuni appartenenti alla Comunità Montana di 
aderire alla gestione associata anche in un secondo momento mediante la sottoscrizione 
dello schema di convenzione di cui all’allegato A; 

5. di DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la convenzione suddetta; 
 

 
  

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -  
 

 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to VALOTI NATALINA ELENA F.to Dott. STEFANO VALLI 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Addì, 07-11-2023 
   L’Istruttore Amministrativo Delegato 

Dott. Fabio Salvi 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 

 

http://www.comunepradalunga.it/

